
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2023
Numero Registro Dipartimento 31
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 918 DEL 24/01/2023

Oggetto: L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996, ART. 10 - AFFIDAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONEDEL CORSO DI AGGIORNAMENTO PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ABILITAZIONE ALSELECONTROLLO DEL CINGHIALE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO chela legge n.157/92 recante “Norme per la protezione della fauna selvaticaomeoterma e per il prelievo venatorio”, all’art. 19 prevede, per le finalità declinate nel medesimoarticolo, il controllo della specie di fauna selvatica anche attraverso la predisposizione da partedelle Regioni di appositi Piani di abbattimento;
-che la L.R. n.9/96 e ss.mm.ii., recependo la suddetta normativa statale, all’art.14, comma 7prevede la possibilità di intervenire mediante i citati piani di abbattimento;
CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. 9366 del 4.8.2022 è stato approvato il Pianoregionale della caccia al cinghiale in selezione e con Decreto del Commissario ad Acta dellaSanità n.109 dell’8.8.2022 è stato approvato il Piano Regionale degli Interventi Urgenti (PRIU) perla prevenzione della Peste Suina Africana (PSA);
-che il PRIU rappresenta un piano emergenziale che integra e sostituisce quello regionale comesopra approvato, in cui viene, in particolar modo, valorizzata la caccia in selecontrollo perimplementare il coefficiente di abbattimento degli ungulati;
-che tra le competenze ascritte dal PRIU al Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione” – Settore n.5 vi è, tra le altre, quella relativa ad attività di formazione per il rilasciodell’abilitazione dei selettori al controllo dei cinghiali;
EVIDENZIATO che la Regione ha già organizzato corsi di formazione per il rilascio dell’attesto diabilitazione all’attività di selezione, formando un considerevole numero di cacciatori e che, aseguito dell’approvazione del citato PRIU si rende oggi necessario “specializzare” le figure giàformate attraverso un corso di aggiornamento che dia la possibilità ai selettori di apprendere letecniche di prelievo prevista dal medesimo Piano;
-che la formazione di cui sopra rappresenta uno strumento necessario al raggiungimento degliobiettivi di abbattimento che il D.C.A. n.109/2022 ha assegnato alla Regione, pari ad 65.000 capinel prossimo quinquennio;
CONSIDERATO che, al fine di ottemperare alle incombenze formative assegnategli dal PRIU,questo Settore, con nota prot. 60927 del 4.11.2022, ha inviato all’Istituto Superiore per laProtezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), chiedendo un parere in merito, un programma diaggiornamento per il conseguimento della qualifica di “selecontrollore”, riscontrata con notaacquisita agli atti al prot.n. 517313 del 22.11.2022;
VISTA la proposta formativa inviata dall’”Associazione Cacciatori e Selecontrollori Italiani” con pecdel 14.11.2022, come successivamente modificata ed integrata con pec del 5.12.2022;
CONSIDERATO che il corso di formazione proposto, del costo omnicomprensivo pari ad euro6.039,00 comprensivo della stampa di tesserini e diplomi (giusta nota pec del 15.12.2022),prevede tre giornate formative con un approccio multidisciplinare che prevede l’intervento diprofessionisti ed esperti del settore, anche di caratura nazionale, e che esso risulta conforme alleindicazioni metodologiche ed organizzative formulate da ISPRA;
VISTI l’art.1 del D.L. n.76, c.d. Decreto semplificazioni, convertito con la L.120/2020, che definiscegli importi “sotto soglia” comunitaria, da considerarsi qualora la determina a contrarre sia emanataentro il 30.06.2023;
EVIDENZIATO che il combinato disposto dall’ art. 37 c. 1 D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, art. 1,comma 450, della L. 296/2006 ed all'art. 3 del Codice dei Contratti, rende non obbligatorio il ricorsoal mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per importi inferiori a 5.000,00 euro;
RITENUTO, pertanto, di incaricare l’“Associazione Cacciatori e Selecontrollori Italiani”, medianteaffidamento diretto previsto dalla richiamata normativa, dell’organizzazione del corso diaggiornamento per il conseguimento dell’abilitazione al selecontrollo del cinghiale che dovràsvolgersi secondo l’allegato programma formativo;



Cod. Proposta 23413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTI: la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolarel’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il Dott. Rocco GregorioStranieri e stato individuato quale Responsabile dell’U.O. “Patrimonio faunistico e Caccia”insistente nel Settore n.5; il D.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. GiacomoGiovinazzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura RisorseAgroalimentari e Forestazione”; il D.D.G. n. 16831 del 20/12/2022 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura RisorseAgroalimentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n.159 del 20/04/2022 –Micro-Organizzazione; il decreto D.G. n. 4811 del 4 maggio 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zitol’incarico ad interim di Dirigente del Settore n. 5 “Fitosanitario, Caccia e Pesca – FEAMPA– Punti di entrata Porto di Gioia Tauro e Corigliano”;VISTI, altresì: la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale 2023(BURC n. 297 del 23/12/2022); la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023-2025” (BURC n. 297 del 23/12/2022); la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c.10,D.lgs. 23/6/2011, n.118)”;
ACCERTATO che la procedura di selezione prevista, per l’importo di € 4.950,00 IVA esclusa,sotto soglia, è conformea quanto disposto dal D.lgs. 50/2016;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno della somma di Euro 4.950,00 IVA esclusa;
VISTO Proposta d’accertamento n. 541/2023;
VISTA la proposta di impegno n. 946/2023;
ATTESTATO che:
- ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trovapiena capienza sul Capitolo U0213310420 del bilancio corrente;
ACCERTATO che suddetta procedura sotto soglia è conforme a quanto disposto dell’art. 36D.Lgs 50/2016;
RITENUTO, pertanto, dover procedere, ai sensi del predetto D.Lgs. 50/2016all’impegno per l’affidamento diretto;
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;



Cod. Proposta 23413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Su proposta del Responsabile del procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolaritàdell’atto resa dal Responsabile medesimo;
DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente trascritti di:
AFFIDARE, ai sensi dell’art. art. 37 c. 1 D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, alla ”AssociazioneCacciatori e Selecontrollori Italiani”, l’organizzazione del corso di aggiornamento per ilconseguimento dell’abilitazione al selecontrollo del cinghiale, per una spesa di € 6.039,00 Ivacompresa;
ACCERTARE per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2,principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio corrente, esercizio finanziario2023, collegato al capitolo di spesa U0213310420:- E0110110501, “TASSA DI CONCESSIONE REGIONALE PER IL RILASCIODELL'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO (ART.23 LEGGE 11.2.1992, N. 157 - ART.18 DELLA L.R. 17.5.1996, N. 9;- LEGGE REGIONALE 30 MAGGIO 2013, N. 26).” codice piano dei conti finanziario:E.1.01.01.47.001 “Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguitodell'attività ordinaria di gestione”;– debitori diversi, l’entrata di € 6.039,00 giusta proposta di accertamento n. 541/2023;
IMPEGNARE, la somma di € 6.039,00, giusta proposta di impegno n. 946/2023, sul CapitoloU0213310420 collegato informaticamente all'accertamento n. 541/2023, per l’eserciziofinanziario corrente che presenta la necessaria disponibilità;
PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell'art. 7 bis comma3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRocco Gregorio Antonio Stranieri
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteBRUNO ZITO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 23413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 23413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
Numero Registro Dipartimento 31 del 19/01/2023

OGGETTO L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996, ART. 10 - AFFIDAMENTO PERL'ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI AGGIORNAMENTO PER IL CONSEGUIMENTODELL'ABILITAZIONE AL SELECONTROLLO DEL CINGHIALE.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 20/01/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 23413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 31 del 19/01/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO

OGGETTO L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996, ART. 10 - AFFIDAMENTO PERL'ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI AGGIORNAMENTO PER IL CONSEGUIMENTODELL'ABILITAZIONE AL SELECONTROLLO DEL CINGHIALE.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 23/01/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  5

41
/2

02
3

E
.1

.0
1.

01
.4

7.
00

1 
- 

T
as

sa
 s

ul
la

 c
on

ce
ss

io
ne

 p
er

 la
 c

ac
ci

a 
e 

pe
r 

la
 p

es
ca

 r
is

co
ss

a 
a 

se
gu

ito
 d

el
l'a

tti
vi

tà
 o

rd
in

ar
ia

 d
i g

es
tio

ne

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.1

.0
1.

01
.4

7.
00

1 
- 

T
as

sa
 s

ul
la

 c
on

ce
ss

io
ne

 p
er

 la
 c

ac
ci

a 
e 

pe
r 

la
 p

es
ca

 r
is

co
ss

a 
a 

se
gu

ito
 d

el
l'a

tti
vi

tà
 o

rd
in

ar
ia

 d
i g

es
tio

ne

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

19
/0

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
19

/0
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

O
R

S
O

 D
I F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

C
ap

it
o

lo
:

E
01

10
11

05
01

D
es

cr
iz

io
n

e
T

A
S

S
A

 D
I 

C
O

N
C

E
S

S
IO

N
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 I

L
 R

IL
A

S
C

IO
 D

E
L

L
'A

B
IL

IT
A

Z
IO

N
E

 A
L

L
'E

S
E

R
C

IZ
IO

 V
E

N
A

T
O

R
IO

 (
A

R
T

.2
3

 L
E

G
G

E
1

1
.2

.1
9

9
2

, 
N

. 
1

5
7

 -
 A

R
T

. 
1

8
 D

E
L

L
A

 L
.R

. 
1

7
.5

.1
9

9
6

, 
N

. 
9

 -
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 3
0

 M
A

G
G

IO
 2

0
1

3
, 

N
. 

2
6

).

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.1
.0

1
2

E
.1

.0
1.

01
.4

7.
00

1

C
U

P

.0
1.

47
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
44

13
C

O
R

S
O

 D
I F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

Im
p

o
rt

o
:

6.
03

9,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

6.
03

9,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
6.

03
9,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

6.
03

9,
00

D
is

p
. a

d
 in

ca
ss

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  9
46

/2
02

3

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

i s
er

vi
zi

 d
iv

er
si

 n
.a

.c
.

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.9

9.
99

9 
- 

A
ltr

i s
er

vi
zi

 d
iv

er
si

 n
.a

.c
.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

19
/0

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
19

/0
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

O
R

S
O

 D
I F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

C
ap

it
o

lo
:

U
02

13
31

04
20

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

P
R

O
G

R
A

M
M

I 
R

E
G

IO
N

A
LI

 A
T

T
IN

E
N

T
I 

IL
 S

E
T

T
O

R
E

 D
E

LL
A

 C
A

C
C

IA
 E

 D
E

LL
'IN

C
R

E
M

E
N

T
O

D
E

LL
A

 F
A

U
N

A
 S

E
LV

A
T

IC
A

 -
 A

LT
R

I 
S

E
R

V
IZ

I 
(L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 1

7.
5.

96
, 

N
. 

9)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
02

U
.1

.0
3

04
.2

7
U

.1
.0

3.
02

.9
9.

99
9

4

C
U

P

.0
2.

99
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
44

13
C

O
R

S
O

 D
I F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

Im
p

o
rt

o
:

6.
03

9,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

6.
03

9,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
6.

03
9,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

6.
03

9,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0213310420 Competenza

50.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 50.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 946 2023 19/01/2023 6.039,00

IN DATA

20/01/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


